1

CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE MADEIRA SERRADA ORIUNDA DE PLANO
DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL

ENTRE
A empresa Oliveira e Moris Madeireira Internacional do Brasil, inscrita no CNPJ sob o

Nº 06.351.147/0001-02, com Cadastro Técnico Federal Nº 623502, (Licença de

Operação “Serraria” Nº 622/07), com sede na Avenida Castelo Branco, nº 562, bairro

Centro, município de Benjamin Constant, neste ato, representada por sua administradora

Sra. INGRID PATRÍCIA OLIVEIRA DE FERRO, brasileira, solteira, portadora do RG Nº

0683001-3 SESEG/AM, CPF Nº 276.065.524-43, residente e domiciliada no Beco

Castelo Branco S/N, bairro Centro, município de Benjamim Constant, designada neste

contrato de VENDEDOR,

E
A movelaria R. AMÂNCIO DA SILVA – MÓVEIS, com nome fantasia COMÓVEIS,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o No 05.607.689/0001-32,

Licença de Operação No 162/07, Cadastro Técnico Federal No 2027243,  situada no

endereço Rua 13 de Maio S/N, Bairro Coimbra, município de Benjamim Constant - AM,

nesse ato, representada por seu proprietário, Sr. RAIMUNDO AMANCIO DA SILVA, com

RG Nº. 810-441 SESEG / AM, CPF Nº 320.955.112-04, residente na Rua Antonio Cruz N

116, Bairro Coimbra, Município de Benjamim Constant - AM, doravante denominada

COMPRADOR,

COM A INTERVENIÊNCIA DE
ASSOCIAÇÃO DOS MOVELEIROS, MARCENEIROS, ARTESÃOS E CARPINTEIROS
DO ALTO SOLIMÕES - AMMACAS pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o Nº 05.607.392/0001-75, com sede na Rua Santos Dumont, nº 309, bairro Umarizal,

Benjamin Constant - AM, neste ato, representada por sua Presidente, Sra. MARIA DE

FÁTIMA MOÇAMBITE ALMEIDA, brasileira, casada, portadora do RG Nº 759.328, CPF

Nº 214.460.162-34, doravante denominado ASSOCIAÇÃO.

RESOLVEM CELEBRAR o presente CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE
MADEIRA SERRADA ORIUNDA DE PLANO DE MANEJO FLORESTAL
SUSTENTÁVEL.

 2

CLAUSULA PRIMEIRA : DO OBJETO
O objeto do presente contrato é a venda pelo VENDEDOR de 2,88 m3 (dois metros e

oitenta e oito centímetros cúbicos) de madeira serrada da espécie Sucupira ao

COMPRADOR, com interveniência da ASSOCIAÇÃO no pagamento.

As espécies, volumes e bitolas da madeira objeto do presente contrato são as seguintes:

Madeira /

Bitolas Descrição da Bitola Quantidade de madeira

Sucupira Comprimento
(m)

Largura
(m)

Espessura
(m)

Quantidade
de peças
(unidade)

Volume
por peça

(m3)
Volume

Total (m3)

Bitola (1) 3,000 0,065 0,065 21 0,012675 0,266175

Bitola (2) 3,000 0,090 0,050 28 0,013500 0,378000

Bitola (3) 3,000 0,140 0,035 14 0,014700 0,205800

Bitola (4) 3,000 0,200 0,040 11 0,024000 0,264000

Bitola (5) 3,000 0,350 0,040 21 0,042000 0,882000

Bitola (6) 4,000 0,180 0,035 35 0,025200 0,882000

Total 2,877975

O VENDEDOR se compromete em entregar a madeira serrada de primeira qualidade,

com corte uniforme das peças, desprovida de casca, medula (bucho), fungos (manchas),

rachaduras e ataque de brocas, sendo esta oriunda de plano de manejo florestal

sustentável.

CLAUSULA SEGUNDA : DO PREÇO
O preço a ser pago para a espécie Sucupira é de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais)

por metro cúbico de madeira serrada oriunda de plano de manejo florestal.

O valor total deste contrato é de R$ 1.381,43 (Hum mil trezentos e oitenta e um reais e
quarenta e três centavos) conforme os valores indicados na seguinte tabela:

 3

Madeira /
Bitola Descrição da bitola Quantidade de madeira Valores (R$)

Sucupira Comprimento
(m)

Largura
(m)

Espessura
(m)

Quantidade
de peças
(unidade)

Volume por
peça (m3)

Volume
Total (m3)

Valor por
m3 (R$)

Valor
Total (R$)

Bitola (1) 3,000 0,065 0,065 21 0,012675 0,266175  480,00   127,76

Bitola (2) 3,000 0,090 0,050 28 0,013500 0,378000  480,00   181,44

Bitola (3) 3,000 0,140 0,035 14 0,014700 0,205800  480,00     98,78

Bitola (4) 3,000 0,200 0,040 11 0,024000 0,264000  480,00   126,72

Bitola (5) 3,000 0,350 0,040 21 0,042000 0,882000  480,00   423,36

Bitola (6) 4,000 0,180 0,035 35 0,025200 0,882000  480,00   423,36

Total 2,877975

1.381,43

Os valores indicados nessa clausula incluem o ICMS e correspondem ao valor da

madeira entregue no local indicado na clausula terceira.

CLAUSULA TERCEIRA : DA ENTREGA DA MADEIRA
Local de entrega: O VENDEDOR entregará a madeira objeto do presente contrato no

seguinte endereço designado pelo COMPRADOR: Rua Santos Dumont, nº 222, bairro

Cohaban, Cep: 69.630-000, município de Benjamin Constant.

Prazo de entrega: O VENDEDOR entregará a madeira ao COMPRADOR num prazo

máximo de 20 (vinte) dias a partir da data de assinatura deste contrato.

No caso do VENDEDOR não entregar a madeira no prazo citado será abatido R$ 25,00

(vinte cinco reais) por dia de atraso sobre o valor total dos produtos deste contrato, num

prazo de tolerância de 10 dias a mais.

Caso o VENDEDOR não consiga entregar a totalidade da madeira no prazo de tolerância,

o contrato será considerado cancelado.

Aceitação da entrega: A aceitação da entrega será feita pelo COMPRADOR e a

ASSOCIAÇÃO, após a verificação das especificações da madeira conforme a clausula

primeira. Um termo de entrega e aceitação da madeira será assinado pelas três partes.

CLAUSULA QUARTA : DAS MODALIDADES DE PAGAMENTO
O pagamento será realizado em duas parcelas, sendo:

 4

 50% (cinqüenta por cento) do valor total deste contrato após a assinatura do

mesmo pelas três partes, num prazo máximo de 3 dias.

 50% (cinqüenta por cento) referente ao valor restante deste contrato após a

aceitação da entrega da madeira pelo COMPRADOR e a ASSOCIAÇÃO, num

prazo máximo de 3 dias.

O pagamento da primeira parcela referente aos 50% (cinqüenta por cento) do valor total

de compra da madeira se efetuará após a emissão do comprovante de pagamento da

mesma que será entregue ao COMPRADOR com cópia à ASSOCIAÇÃO.

O pagamento da última parcela será efetuado após a recepção da nota fiscal, recibo e

Documento de Origem Florestal - DOF emitidos pelo VENDEDOR em nome do

COMPRADOR.

Os pagamentos serão realizados pela ASSOCIAÇÃO, intervindo por conta do

COMPRADOR, por meio de depósito ou transferência bancária na Conta Corrente Nº
4.814 do VENDEDOR, na Agencia Nº 3740 do Banco Bradesco.

CLAUSULA QUINTA : DOS COMPROMISSOS DO VENDEDOR
O VENDEDOR se compromete em:

 Apresentar ao COMPRADOR e a ASSOCIAÇÃO cópias: do Cadastro Técnico

Federal – CTF, da Licença de Operação – LO e da Autorização de Colheita

Florestal – ACOF, no momento da assinatura do presente contrato;

 Fornecer os produtos conforme especificações do presente contrato;

 Não transferir a outrem no todo ou em parte os serviços ora contratados;

 Informar o COMPRADOR por escrito e com antecipação sobre qualquer situação

que possa resultar no não respeito das clausulas do presente contrato;

 Estar presente no local e momento da entrega da madeira e assinar o termo de

aceitação da entrega.

CLAUSULA SEXTA : DOS COMPROMISSOS DO COMPRADOR
O COMPRADOR se compromete em:

 Apresentar ao VENDEDOR e a ASSOCIAÇÃO cópias: do Cadastro Técnico

Federal – CTF e da Licença de Operação – LO no momento da assinatura do

presente contrato;

 5

 Informar ao VENDEDOR por escrito e com antecipação sobre qualquer situação

que possa resultar no não respeito das clausulas do presente contrato;

 Informar à ASSOCIAÇÃO em tempo hábil para efetuar os pagamentos;

 Estar presente no local e momento da entrega da madeira e assinar o termo de

entrega e aceitação da madeira.

CLAUSULA SÉTIMA : DOS COMPROMISSOS DA ASSOCIAÇÃO
A ASSOCIAÇÃO se compromete em:

 Informar ao COMPRADOR e ao VENDEDOR por escrito e com antecipação sobre

qualquer situação que possa resultar no não respeito das clausulas do presente

contrato;

 Estar presente no local e momento da entrega da madeira e assinar o termo de

entrega e aceitação da madeira;

 Realizar os pagamentos conforme especificações do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA : DO CANCELAMENTO
O presente contrato poderá ser cancelado por qualquer uma das partes de pleno Direito,

independentemente de qualquer interpelação judicial ou extrajudicial, se :

a) for de comum acordo entre as partes;

b) a ASSOCIAÇÃO não efetuar integralmente o pagamento acertado conforme clausula

terceira;

c) o VENDEDOR não entregar o produto ora pactuado neste contrato com a qualidade

necessária conforme a clausula primeira; e

d) o VENDEDOR não entregar a totalidade da madeira contratada no prazo de tolerância

definido na clausula terceira.

A parte solicitante do cancelamento notificará por escrito a sua intenção de cancelar o

presente contrato. Se não houve acordo entre as partes num prazo de 15 dias após

entrega da notificação, o contrato será considerado cancelado automaticamente.

No caso de cancelamento do contrato por parte do VENDEDOR, o mesmo ressarcirá à

ASSOCIAÇÃO a totalidade da(s) parcela(s) recebida(s), num prazo de 10 (dez) dias

após o cancelamento.

No caso de cancelamento do contrato por parte do COMPRADOR ou da ASSOCIAÇÃO,

uma das partes deverá pagar ao VENDEDOR multa de 10% (dez por cento) sobre o

 6

valor total deste contrato, num prazo de 10 (dez) dias após o cancelamento.

CLAUSULA NONA: DO FORO
As partes elegem o foro da Cidade de Benjamin Constant (AM), com renúncia expressa a

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer controvérsias ou

elucidação de dúvidas, que surjam, quando da interpretação do presente contrato, e os

decorrentes de sua execução.

E, por estarem, as partes justas e contratadas, assinaram o presente, juntamente com as

testemunhas, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produzam todos os efeitos

legais.

Benjamin Constant, xxxx de março de 2008.

Oliveira e Moris Madeireira Internacional do Brasil
(VENDEDOR)

R. Amâncio da Silva – Móveis
(COMPRADOR)

AMMACAS
(ASSOCIAÇÃO)

Testemunhas:
Nome: ____________________________________________

CPF: _____________________________________________

_______________________________

Assinatura

Nome: ____________________________________________

CPF: _____________________________________________

_______________________________

Assinatura